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Senhor Presidente,

A Mensagem em apre¢o encaminha para a elevada apreciacdo dos Senhores

o Projeto de Lei incluso, que visa locar um imével para o uso e funcionamento da BIBLIOTECA
MUNICIPAL no distrito de Indiandpolis, ressalvando que tal medida vem sendo adotada desde a
gestao anterior.

A locagdo do imével em questdo é de suma importancia e satisfaz as

necessidades e interesses da Comunidade Estudantil

, € corrobora com os propdsitos
necessarios ao atendimento dos moradores de Indianépolis

Razdo pela qual esperamos a aprovagao do presente Projeto de Lei

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garcas — MT, | ol de UOO&BG de 2019
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“F'°“~i 5\&—/& 2/O8 1 “Dispde sobre a locagdo de imdvel

para os fins que menciona.”
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O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO

ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 'Lei:

Art. 19 - Fica o Poder Executivo autorizado a locar o imével situado na Avenida
Principal, s/n - Distrito de Indiandpolis — Barra do Gargas — MT, de propriedade da Sra Josélia
Soares de Sousa, portadora da Carteira de Identidade n2 510.026 SSP/MT e inscrito no CPF sob
n2 353.109.361-49.

Art. 22 - O imével objeto da presente locacdo destina-se ao uso e

funcionamento da BIBLIOTECA MUNICPAL, vinculado a Secretaria Municipal de Educacao.

Art. 32 - O valor mensal da locagao devera corresponder ao valor de mercado,

segundo avaliagdo prévia.

Art. 42 - O prazo de locacdo sera de 01 de agosto de 2019 até o dia 31 de
dezembro de 2019.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta lei correrdao por conta de dotagdo

prépria constante no orgamento de 2019.
Art. 62 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
Art. 72 - Revogam-se as disposi¢des em contrario.
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Camara Municipal de Barra do Garc¢as Fis

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva %&
ARQUIVO

Camara
Municipal «

BARRBA DO GARCAS

CERTIDAO

Certifico que ap6s pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordindrias nfo foram encontradas correspondéncias sobre o tema do Projeto de Lei N°
042/2019 de autoria do Poder Executivo(Dispde sobre locag@o de imovel para os fins que

menciona).

Barra do Gargas-MT, 12/08/2019

Rosivan BaI(hdsa Gomes Junior
Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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ASSESSORIA JURIDICA

Camara
Municipal 4

BARRA DO GARCAS

Parecer n°: 077/2019

Projeto de Lei n° 042 /2019, de 12 de agosto de 2019, de autoria do Poder
Executivo, que: “Dispde sobre a locagdo de imdvel para os fins que menciona. ™

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n® 042 /2019, de 12 de agosto de 2019, de autoria do
Poder Executivo, que: Dispde sobre a locagéo de imdvel para os fins que menciona.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando, que

“O Projeto de Lei incluso, que visa locar um imdvel para o uso e
funcionamento da BIBLIOTECA MUNICIPAL no distrito de
Indiandpolis, ressalvando que tal medida vem sendo adotada desde a
gestdo anterior. ”

03. J4 o projeto dispde sobre a locagéo de imoével para os fins que menciona.

04. E o relatério.

II - PARECER

05. A analise da validade ou nfo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sfo a competéncia, onde observaremos se a matéria € de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questfio da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinéria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a andlise dos
requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
organizacgio, administragfo e execucéo dos servigos locais:

Constituicdo Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;

(. )2

Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Garcas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuicdes:
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I — Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

Municipal 4

BARRA DO GARCAS

II — Suplementar a legislacdo federal e estadual, no que lhe couber;

(.")»

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordinarias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invasdo
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissio da Cimara e aos cidadios,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, nfio ha qualquer macula na apresentagéo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada nfo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Em anélise ao projeto apresentado percebe-se claramente a
legalidade de autorizar o Poder Executivo a locar imével para a instalagdo de uma Biblioteca
Municipal no Distrito de Indianépolis, afim de satisfazer as necessidades e interesses daquela
Comunidade Estudantil.

11. Assim, tal repasse (loca¢dio) nfio é proibido, encontrando respaldo na Lei
8.666/93, em especial no artigo 24, inciso X.

“Art.24 — E dispensivel a licitagio:

X — Para compra ou locacdo de imdvel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades de
instalacio e localizagcdo condicionarem a sua escolha, desde que o
preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo
prévia;”

12. O Imével definido constitui-se no local e principalmente com reparti¢gdes mais
adequadas para o funcionamento daquela Biblioteca Municipal, que ofertard melhor
atendimento para os usudrios que necessitam desses servigos, dada a localizag@o e estrutura
fisica com dimensdes capazes de atender aos reclamos e interesse da Administrag@o.

13. Sobre o assunto Margal Justen Filho, que ressalta:

“As caracteristicas do imovel (tais como localizacdo, dimensao,
edificacdo, destina¢io etc.) sdo relevantes, de modo que
Administracdo ndo tem outra escolha. Quando a Administracio
necessita de imovel para destinacdo peculiar ou com localizacio
determinada, ndo se torna PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTAREM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ N°
17.556.659/0001-21 possivel a competicio entre os particulares.”

14. O assunto também ¢ definido por Sérgio Ferraz e Lucia Valle Figueiredo que,
opinam sobre compra ou locagfo de imével destinado ao servigo publico, como bem se
reportam:

Imovel destinado ao “servico piublico”, aquele a ser usado como
alojamento, local de trabalho ou moradia de servidor, desde que sua
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localizacio e instalacdes se apresentem como viabilizadoras do
melhor desempenho, para o interesse piiblico, das atividades
administrativas. (Dispensa e Inexigibilidade de Licita¢do p.60)

Camara
Municipal

BARRA DO GARCAS

15. No caso em apreco, as formalidades estdo sendo observadas, pois ndo fere os
principios constitucionais, demonstra o interesse publico, pede autorizacdo legislativa, entre
outros, além de indicar que as despesas decorrentes do projeto de lei correrdo por conta de
dotacdio orgamentdria citadas.

III- CONCLUSAO

16. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da Otica
legal, observados os apontamentos feitos acima, sugerimos aos Nobres vereadores antes de
apreciar o referido projeto, que solicitem a Prefeitura a documentacio comprobatoéria da
possibilidade/necessidade de dispensa ou inexigibilidade de licitacdo para locacdo do
im6vel que menciona ou, caso tenha sido a presente locacio precedida do pertinente
processo licitatério que seja enviado cépia integral da mesma a esta Casa de Leis.

17. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 19 de agosto de 2019.

7

HEROS PENA
Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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COMISSOES

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 042/2019 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAOQ, analisando a PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

da Céamara Municipal, em

S/@\ m Sala das Comissdes
17 de *Oyus O de2019.
DR

Ver. Dr. GT XLLVES R. NETO

APROVADO
EM SESSAQL & (0% <07

N\ 2,7 QA
\,/" )_y

Cilma Balbino de Sousa
Auxitiar Administrativo
portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Municipal 4

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 042/2019 de

autoria PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender

ser a aludida matéria, legal e constitucional.

( Sala das Comissdes
N de \9\’§v\/\ﬁ de 2019.

Ver. MIGUEL/M
Relato
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(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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COMISSOES
[ COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL ]

PARECER

Projeto de Lei n° 042/2019 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE E ASSITENCIA
SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da CAmara Municipal, em _! 9 de &W}O de 2019.
)

[

Ver. Dr. PAULO.CE RAYE DE AGUIAR

Presidente
/ £~ /Z//
. // / /x’/w //,/;: /: &// / /'_ Z/ ;»/
Ver’. MURILO VK/LOF/S(% TELLO
/ Relator

T A

7~

N
% \
7,

Ver. VALDEI LEIZE GUIMARAES
Vogal

aprovado por Unanimidade

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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GABINETE DA PRESIDENCIA
REDACAO FINAL

PROJETO DE LEIN® 042 DE DE DE 2019

“Dispde sobre a locagdo de
imével para os fins que

menciona.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO

ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica o Poder Executivo autorizado a locar o imével situado na
Avenida Principal, s/n — Distrito de Indianépolis — Barra do Gargas — MT, de propriedade da
Sra Josélia Soares de Sousa, portadora da Carteira de Identidade n° 510.026 SSP/MT e
inscrito no CPF sob n2 353.109.361-49.

Pardigrafo Unico — A autorizagdo para locagio do imovel descrita
neste artigo, se efetivard desde que seja apresentada a documentacdo comprobatéria
da possibilidade/necessidade de dispensa ou inexibilidade de licitagdo para fins de
locacio, ou caso temha a locacdo referida, precedida do pertinente processo
licitatério, cuja c6pia integral seja apresentada a Cimara Municipal.”

Art. 22 - O imével objeto da presente locagdo destina-se ao uso e

funcionamento da BIBLIOTECA MUNICPAL, vinculado a Secretaria Municipal de Educagao.

Art. 32 - O valor mensal da locagdo devera corresponder ao valor de

mercado, segundo avaliagdo prévia.

Art. 42 - O prazo de locag3o sera de 01 de agosto de 2019 até o dia 31 de
dezembro de 2019.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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GABINETE DA PRESIDENCIA
Art. 52 - As despesas decorrentes desta lei correrdao por conta de dotagdo

propria constante no orgamento de 2019.

Art. 62 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 72 - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas — MT, de de 2019

ROBERTO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




